Опубликовано в муниципальной газете «Красногвардейский

информационный вестник» от 16 июля 2024 г. №110

АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО

КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
12 ИЮЛЯ 2024 Г. № 457

О ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ ТРЕБОВАНИЯХ

ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ
КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О
пожарной безопасности», во исполнение постановления Правительства
Ставропольского края от 01 июля 2024 г. № 343-п «Об установлении на территории
Ставропольского края особого противопожарного режима», письма Главного
управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны,
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий России
по Ставропольскому краю от 04 июня 2024 г. № ИВ-197-6-20-295, администрация
Красногвардейского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить на территории Красногвардейского муниципального округа

Ставропольского края с 15 июля по 15 сентября 2024 года следующие
дополнительные требования пожарной безопасности:

1.1. В период действия дополнительных требований пожарной безопасности
на территории Красногвардейского муниципального округа Ставропольского края
запрещается:

1.1.1 разведение костров, сжигание мусора, сухой травы, веток, листвы и иных
отходов, материалов или изделий на территориях частных домовладений,
расположенных на территориях населённых пунктов, на землях лесного фонда,
населенных пунктов и прилегающих территориях, выжигание травы, в том числе на
земельных участках, непосредственно примыкающих к лесам, к землям
сельскохозяйственного назначения, к защитным и озеленительным лесным
насаждениям, а также на проведение иных пожароопасных работ;

1.1.2 выжигание сухой травянистой растительности, стерни, пожнивных
остатков на землях сельскохозяйственного назначения, землях запаса и землях
населенных пунктов;

1.1.3 использование мангалов и иных приспособлений для тепловой
обработки пищи с помощью открытого огня (за исключением мангалов и иных
приспособлений, находящихся и эксплуатирующийся на территориях объектов

общественного питания (ресторанов, кафе, баров, столовых, пиццериях, кофейнях,
пельменных, блинных);

1.1.4 складирование горючих материалов, свалку твердых бытовых отходов и
другого мусора в границах полезащитных лесополос.

1.2. Руководителям организаций и предприятий, расположенных на
территории Красногвардейского муниципального округа Ставропольского края,
незамедлительно очищать территории от сухой травянистой растительности,
горючего мусора.

1.3. Правообладателям земельных участков (собственникам земельных
участков, землепользователям, землевладельцам и арендаторам земельных
участков):

перед созреванием колосовых культур хлебные поля в местах их прилегания
к степной полосе, лесополосе (лесозащитные полосы, полезащитные полосы),
автомобильной, просёлочной, грунтовой дороге, железной дороге, обкашивать и
опахивать полосой не менее 10 метров;

во избежание палов стерни и пожнивных остатков, по окончании уборки поля
с сельскохозяйственной культурой вывезти солому и пожнивные остатки, поле со
стерней незамедлительно перепахать, не допускать временное складирование
либо хранение пожнивных остатков на земельных угодьях.

1.4. Собственникам либо лицам, уполномоченным владеть, пользоваться или
распоряжаться животноводческими точками (здания, кошара, ферма) проводить
опашку по периметру указанных зданий шириной не менее 4-х метров, либо очистку
от сухой травянистой растительности на полосе шириной не менее 10 метров
территорий, прилегающих к строениям, входящим в состав животноводческих
точек, в целях недопущения перехода огня с открытых участков местности
(пустыря, пастбища) на указанные строения.

1.5. Правообладателям земельных участков (собственникам земельных
участков, землепользователям, землевладельцам и арендаторам земельных
участков), расположенных в границах населенных пунктов и на территориях общего
пользования вне границ населенных пунктов, производить своевременную уборку
мусора, сухой растительности и покос травы.

1.6. Главам территориальных управлений администрации Красногвардейского
муниципального округа Ставропольского края:

1.6.1 организовать работу межведомственных групп для патрулирования
наиболее пожароопасных участков, выявления палов сухой травянистой
растительности, а также оперативного реагирования на возникающие очаги
пожаров;

1.6.2 привлекать к профилактической работе и патрулированию
представителей добровольной пожарной охраны, добровольцев и волонтеров, а
также жителей населенных пунктов;

1.6.3 привлекать население для локализации пожаров вне границ населенных
пунктов;

1.6.4 информировать население, в том числе в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет», о введении на соответствующих
территориях особого противопожарного режима и связанных с этим ограничениях;

1.6.5 проводить разъяснительную работу с населением по соблюдению
требований пожарной безопасности и порядка действий при возникновении пожара
на территориях населенных пунктов;

1.6.6 обеспечить содержание в исправном состоянии естественных и
искусственных водоисточников и подъездных путей для беспрепятственного
забора воды пожарными автомобилями;

1.6.7 организовать подготовку имеющейся водовозной и землеройной техники
для возможного использования при тушении пожаров;

1.6.8 организовать работу по очистке от сухой травянистой растительности,
валежника, мусора и других горючих материалов, бесхозных и длительное время
неэксплуатируемых приусадебных земельных участков, территорий общего
пользования в границах населенных пунктов;

1.6.9. обеспечить вокруг территории населённых пунктов создание
(обновление) противопожарных минерализованных полос шириной не менее 10
метров или иных противопожарных барьеров.

2. Ведущему специалисту ГО и ЧС администрации Красногвардейского
муниципального округа Ставропольского края обеспечить размещение настоящего
постановления на официальном сайте органов местного самоуправления
Красногвардейского муниципального округа Ставропольского края в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации Красногвардейского муниципального округа
Ставропольского края Рагулина А.В.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
обнародования.

Глава Красногвардейского
муниципального округа

Ставропольского края
К.А.ИШКОВ